Acordo Coletivo De Trabalho 2021/2022

	NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

PE000755/2021

DATA DE REGISTRO NO MTE:

21/06/2021

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR031975/2021

NÚMERO DO PROCESSO:

19964.108552/2021-38

DATA DO PROTOCOLO:

21/06/2021

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

	SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMERCIO DE MINERIOS E DERIVADOS DE PETROLEO NO ESTADO DE PERNAMBUCO, CNPJ n. 11.516.317/0001-00, neste ato representado(a) por seu ;

E

BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA , CNPJ n. 46.395.687/0035-51, neste ato representado(a) por seu ;

UTINGAS ARMAZENADORA S A , CNPJ n. 61.916.920/0006-53, neste ato representado(a) por seu ;

LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S.A. , CNPJ n. 60.886.413/0001-47, neste ato representado(a) por seu ;

NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA , CNPJ n. 06.980.064/0048-46, neste ato representado(a) por seu ;

COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A , CNPJ n. 03.237.583/0045-88, neste ato representado(a) por seu ;

MINASGAS S/A INDUSTRIA E COMERCIO , CNPJ n. 02.046.455/0001-73, neste ato representado(a) por seu ;

celebram o presente ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022 e a data-base da categoria em 01º de setembro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s) categoria(s) Empregados em Distribuidoras de Gás Liquefeito de Petróleo, com abrangência territorial em Ipojuca/PE.

Jornada de Trabalho – Duração, Distribuição, Controle, Faltas

Compensação de Jornada

CLÁUSULA TERCEIRA - PERMUTA DOS FERIADOS DE IPOJUCA PELOS DO RECIFE

Ao longo da vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, fica estabelecido que os feriados municipais de Ipojuca serão permutados pelos feriados municipais do Recife, conforme abaixo especificados:

FERIADOS  2021

RECIFE

Paixão de Cristo - dia 02/04/2021 - Sexta-feira

São João - dia 24/06/2021 – Quinta-feira

Nossa Senhora do Carmo (Padroeira do Recife) - dia 16/07/2021 – Sexta-feira

Dia do Comerciário do Recife - dia 18/10/2021 - Segunda-feira

Nossa Senhora da Conceição - dia 08/12/2021 - Quarta-feira

IPOJUCA

Emancipação Politica do Município - dia 30/03/2021 - Terça-feira

Paixão de Cristo - dia 02/04/2021 – Sexta - feira

Corpus Christi - dia 03/06/2021 - Quinta-feira

São João - dia 24/06/2021 – Quinta-feira

São Miguel - dia 29/08/2021 – Domingo

FERIADOS  2022

RECIFE

Paixão de Cristo - dia 15/04/2022 - Sexta-feira

São João - dia 24/06/2022 – Sexta-feira

Nossa Senhora do Carmo (Padroeira do Recife) - dia 16/07/2022 – Sábado

Dia do Comerciário do Recife - dia 17/10/2022 - Segunda-feira

Nossa Senhora da Conceição - dia 08/12/2022 – Quinta-feira

IPOJUCA

Emancipação Politica do Município - dia 30/03/2022 – Quarta-feira

Paixão de Cristo - dia 15/04/2022 - Sexta-feira

Corpus Christi - dia 16/06/2022 – Quinta-feira

São João - dia 24/06/2022 – Sexta-feira

São Miguel - dia 29/08/2022 - Segunda-feira

VALMIR JOSE MARINHO FALCAO
Presidente
SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMERCIO DE MINERIOS E DERIVADOS DE PETROLEO NO ESTADO DE PERNAMBUCO

ADRIANO LIMA DE MESQUITA
Administrador
BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA

MOISES ERMINIO DE SOUZA FILHO
Presidente
UTINGAS ARMAZENADORA S A

RICARDO BELANGER DO NASCIMENTO
Administrador
LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S.A.

AILTON MEDEIROS DE CARVALHO LOPES
Administrador
NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA

MARIA JOSE MENEZES DE LIMA
Administrador
COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A

WANDER RODRIGUES DOS SANTOS
Administrador
MINASGAS S/A INDUSTRIA E COMERCIO

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.